
 
 
  

 
 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 127 del 04/06/2025 

 

OGGETTO: Progetto Formula Regional 2026 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

VISTO che nel 2019 ACI si è aggiudicata una gara d’appalto promossa dalla FIA per l’organizzazione 

e la promozione della Formula Regional European Championship in partnership con Alpine; 

CONSIDERATO che la Società Alpine ha recentemente comunicato la propria uscita dal programma 

Formula Regional a partire dal 2026, in ragione di un cambio di strategia nel proprio coinvolgimento 

nel motorsport; 

VISTO che, in previsione del 2026, la FIA ha avviato lo sviluppo della seconda generazione di vetture 

Formula Regional e ha ufficialmente proposto ad ACI, in qualità di Federazione Sportiva 

Automobilistica, di trasformare il campionato in unica serie continentale a titolazione FIA, assimilabile 

a Formula 2 e Formula 3 in termini di standard qualitativi e format sportivo; 

 

CONSIDERATO che l'evoluzione proposta dalla FIA implicherebbe un significativo incremento dei 

costi operativi, dovuto all’impiego di risorse umane e tecnologie di alto livello messe a disposizione 

direttamente dalla FIA; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che attualmente ACI sostiene il campionato con un contributo 

annuale di circa € 420.000, a fronte di un budget complessivo di circa € 3 milioni e il riconoscimento 

della Formula Regional quale campionato FIA comporterebbe un investimento stimato in 

complessivi € 900.000 annui giustificato dall’incremento dei servizi forniti e dal valore aggiunto della 

titolazione; 

 

VISTO, di contro, che lo stesso prestigio derivante dal riconoscimento FIA della nuova Formula 

Regional potrà agevolare in maniera significativa la raccolta di sponsorizzazioni, con conseguente 

parziale compensazione dell’impegno economico; 



 
 
  

 
 

 

CONSIDERATO che nel pomeriggio del 3 giugno u.s. la FIA ha fissato entro giovedì 5 giugno p.v. il 

termine per la risposta formale di ACI per l’acquisizione dei diritti alla nuovo Formula Regional al fine 

di poter presentare la proposta al Senato e al Consiglio Mondiale dello Sport Automobilistico nella 

riunione prevista per il 9 giugno p.v.; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole all’adesione di ACI alla proposta FIA per la nuova Formula Regional 

dal 2026 a data da definirsi e di prevedere nel bilancio di esercizio 2026 uno stanziamento dedicato 

pari a € 900.000 da destinare alla realizzazione del nuovo progetto.  

 

                                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette         

      F.to                                                                                                                

 

 


